

STATO PATRIMONIALE - Bilancio Unico UNIVAQ 2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
ATTIVO:		
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMATERIALI:		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	9.442,22	18.453,32
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
5) Altre immobilizzazioni immateriali	2.009.546,46	2.430.528,98
TOTALE I - IMMATERIALI:	2.018.988,68	2.448.982,30
II - MATERIALI:		
1) Terreni e fabbricati	55.100.289,51	57.282.718,69
2) Impianti e attrezzature	3.532.900,88	3.217.988,80
3) Attrezzature scientifiche	5.019.400,22	5.274.758,08
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	158.093,11	158.093,11
5) Mobili e arredi	863.786,32	684.409,89
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	5.018.002,61	2.044.843,73
7) Altre immobilizzazioni materiali	48.981,35	65.946,76
TOTALE II - MATERIALI:	69.741.454,00	68.728.759,06
III - FINANZIARIE:	1.345.383,01	430.863,87
TOTALE III - FINANZIARIE:	1.345.383,01	430.863,87
TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI	73.105.825,69	71.608.605,23
B) Attivo circolante:		
I - Rimanenze:	0,00	0,00
TOTALE I - Rimanenze:	0,00	0,00
II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	95.507.725,72	57.281.930,03
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	705.392,11	1.511.628,13
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	759.103,33	2.637.654,52
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	7.246.891,53	5.723.978,54
5) Crediti verso Università	134.131,02	213.450,33
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	8.159.083,26	8.796.048,97
7) Crediti verso società ed enti controllati	0,00	0,00
8) Crediti verso altri (pubblici)	9.190.095,80	15.892.886,16
9) Crediti verso altri (privati)	7.703.166,82	7.100.740,67
TOTALE II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)	129.405.589,59	99.158.317,35
III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
TOTALE III - ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
1) Depositi bancari e postali	190.534.694,94	192.038.568,96
2) Danaro e valori in cassa	0,00	0,00
TOTALE IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE:	190.534.694,94	192.038.568,96
TOTALE B) Attivo circolante:	319.940.284,53	291.196.886,31
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
c1) Ratei per progetti e ricerche in corso	137.638,05	179.090,84
c2) Altri ratei e risconti attivi	90.721,35	32.130,94
TOTALE ATTIVO:	393.274.469,62	363.016.713,32
Conti d'ordine dell'attivo	0,00	0,00
PASSIVO:		
A) PATRIMONIO NETTO:		
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	57.443.736,79	57.443.736,79
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	1.978.333,87	1.978.333,87
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	48.529.345,37	49.358.790,82
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	23.169.160,95	0,00
TOTALE II - PATRIMONIO VINCOLATO	73.676.840,19	51.337.124,69
III - PATRIMONIO NON VINCOLATO		
1) Risultato gestionale esercizio	2.599.219,94	8.121.593,05
2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti	38.460.487,87	53.508.055,77
3) Riserve statutarie	0,00	0,00
TOTALE III - PATRIMONIO NON VINCOLATO	41.059.707,81	61.629.648,82
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO:	172.180.284,79	170.410.510,30
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	24.783.012,31	33.800.739,18
TOTALE B) FONDI PER RISCHI E ONERI	24.783.012,31	33.800.739,18
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	533.241,77	511.944,61
D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)		
1) Mutui e Debiti verso banche	0,00	0,00
2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	1.286,25	3.829,00
3) Debiti: verso Regione e Province Autonome	0,00	0,00
4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali	0,00	0,00
5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0,00	0,00
6) Debiti: verso Università	126.227,40	0,00
7) Debiti: verso studenti	84.913,04	99.049,91
8) Acconti	37.500,00	37.500,00
9) Debiti: verso fornitori	3.476.626,21	1.958.169,30
10) Debiti: verso dipendenti	28.366,53	1.209.148,86
11) Debiti: verso società o enti controllati	0,00	0,00
12) Debiti: altri debiti	9.181.965,14	6.654.232,02
TOTALE D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)	12.936.884,57	9.961.929,09
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
e1) Risconti per progetti e ricerche in corso	119.238.816,53	83.416.448,24
e2) Contributi agli investimenti	55.628.078,70	57.875.294,91
e3) Altri ratei e risconti passivi	7.974.150,95	7.039.846,99
TOTALE PASSIVO:	393.274.469,62	363.016.713,32
Conti d'ordine del passivo	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO - Bilancio Unico UNIVAQ 2022	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
A) PROVENTI OPERATIVI		
I. PROVENTI PROPRI		
1) Proventi per la didattica	12.259.824,16	12.055.036,50
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	2.928.539,34	1.689.197,25
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	7.616.785,56	5.822.728,16
TOTALE I. PROVENTI PROPRI	22.805.149,06	19.566.961,91
II. CONTRIBUTI		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	102.213.694,11	95.885.960,15
2) Contributi Regioni e Province autonome	610.777,24	544.399,89
3) Contributi altre Amministrazioni locali	43.879,53	51.161,91
4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	2.085.943,53	1.751.186,99
5) Contributi da Università	10.507,25	149.322,93
6) Contributi da altri (pubblici)	3.916.687,08	3.660.065,29
7) Contributi da altri (privati)	2.711.506,55	875.227,44
TOTALE II. CONTRIBUTI	111.592.995,29	102.917.324,60
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	0,00	0,00
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	939.837,86	2.451.997,73
VI. VARIAZIONE RIMANENZE	0,00	0,00
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI (A)	135.337.982,21	124.936.284,24
B) COSTI OPERATIVI		
VIII. COSTI DEL PERSONALE		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	54.392.533,67	49.691.449,79
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	3.276.832,62	3.505.923,11
c) docenti a contratto	646.915,94	612.097,23
d) esperti linguistici	305.949,56	312.263,16
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	481.245,55	225.534,76
TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:	59.103.477,34	54.347.268,05
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo	16.381.510,28	15.649.273,42
TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE	75.484.987,62	69.996.541,47
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE		
1) Costi per sostegno agli studenti	18.169.268,30	14.382.043,68
2) Costi per il diritto allo studio	161.470,92	160.652,10
3) Costi per la ricerca e l'attività editoriale	0,00	0,00
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	2.896.100,81	1.068.387,07
5) Acquisto materiale consumo per laboratori	1.913.291,68	1.631.706,70
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	0,00	0,00
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	938.586,11	1.011.576,63
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	13.540.490,94	10.429.639,39
9) Acquisto altri materiali	426.015,38	436.830,45
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	1.373.003,17	1.259.977,71
12) Altri costi	1.225.389,88	721.852,92
TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	40.643.617,19	31.102.666,65
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	429.993,62	447.076,74
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	5.592.979,16	5.317.099,85
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.113.835,46	525.773,77
TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	7.136.808,24	6.289.950,36
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	5.309.214,54	4.776.708,81
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	619.800,16	638.502,30
TOTALE COSTI (B)	129.194.427,75	112.804.369,59
DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)	6.143.554,46	12.131.914,65
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
1) Proventi finanziari	210.824,36	148.475,86
2) Interessi ed altri oneri finanziari	745,84	500,00
3) Utili e perdite su cambi	-1.073,92	-405,24
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	209.004,60	147.570,62
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
1) Rivalutazioni	0,00	0,00
2) Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	0,00	0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
1) Proventi	1.295.164,38	419.788,71
2) Oneri	378.132,74	240.008,07
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	917.031,64	179.780,64
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	7.269.590,70	12.459.265,91
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	4.670.370,76	4.337.672,86
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.599.219,94	8.121.593,05

Rendiconto Finanziario 2022	2022
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLA GESTIONE CORRENTE	-1.374.236,99
RISULTATO NETTO	2.599.219,94
Rettifica voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:	
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	6.022.972,78
VARIAZIONE NETTA DEI FONDI RISCHI ED ONERI	-10.017.726,87
VARIAZIONE NETTA DEL TFR	21.297,16
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) ASSORBITO/GENERATO DALLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	6.390.556,21
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DEI CREDITI	-30.247.272,24
(AUMENTO)/DIMINUIZIONE DELLE RIMANENZE	0,00
AUMENTO/(DIMINUIZIONE) DEI DEBITI	2.974.955,48
VARIAZIONE DI ALTRE VOCI DEL CAPITALE CIRCOLANTE	33.662.872,97
A) FLUSSO DI CASSA (CASH FLOW) OPERATIVO	5.016.319,22
INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI:	
-MATERIALI	-10.038.441,79
-IMMATERIALI	-80.151,45
-FINANZIARIE	-5.519,14
DISINVESTIMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI:	
-MATERIALI	3.432.767,69
-IMMATERIALI	80.151,45
-FINANZIARIE	91.000,00
B) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO/DISINVESTIMENTO	-6.520.193,24
ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO:	
AUMENTO DI CAPITALE	0,00
VARIAZIONE NETTA DEI FINANZIAMENTI A MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00
C) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	0,00
D) FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO (A+B+C)	-1.503.874,02
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA INIZIALE	192.038.568,96
DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE	190.534.694,94
FLUSSO MONETARIO (CASH FLOW) DELL'ESERCIZIO	-1.503.874,02